
Resolução 079/91 - CONSEPE 

Aprova curso de Pós-
Graduação, em nível de 
Especialização em 
Prevenção e Reabilitação 
Física.  

O Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - CONSEPE, da 
Fundação universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 

CONSIDERANDO: 

a) o constante do Processo n° 847/91, originário do Centro de Educação Física e Desportos - 
CEFID; 

b) os documentos inseridos no referido processo, analisados pela Câmara de Pesquisa, 
Extensão e Assuntos Comunitários; 

c) a deliberação unânime do plenário deste egrégio Conselho, em sua reunião de 29 de 
outubro de 1991, 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Aprovar o Curso de Pós Graduação, em nível de Especialização em Prevenção e 
Reabilitação Física, a ser ministrado pelo Centro de Educação Física e Desportos - CEFID, da 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, obedecendo as seguintes características: 

I - O Curso terá inicio no mês de dezembro de 1991, e compreenderá um total de 33 créditos = 
495 horas/aula, distribuídas em 13 disciplinas; 

II - O número de vagas é de 35, sendo a clientela composta por Licenciados em Educação 
F4lsica, Médicos, Fisioterapeutas e portadores de Diplomas de Graduação Plena. Será exigido 
dos candidatos: Diploma de Curso Superior em Educação Física, ou em Medicina, ou em 
Fisioterapia, além do Histórico Escolar, Ficha Cadastral e comprovante de liberação da 
Instituição a que pertence; 

III - Serão observados os seguintes critérios de avaliação: 

* Nota mínima 7,0, de uma escala de 0 a 10, por disciplina, 
* 85%, no mínimo, de freqüência, por disciplina, 
* aprovação de um Trabalho de Conclusão do Curso, monografia, de caráter obrigatório. 

IV - O Corpo Docente do Curso/ juntamente com sua titulação e disciplina a ser ministrada, 
compõem o quadro a seguir: 

DISCIPLINA PROFESSOR TITULAÇÃO 

      

Aprendizagem do movimento humano Alexandro Andrade Mestre 

Reabilitação Neurológica Álvaro José de oliveira Doutor 

Traumatologia e Fisiatria Desportiva Vitor Matsudo Mestre 



Fisiologia aplicada à Reabilitação de 
doenças crônico degenerativas 

Talles de Carvalho Especialista 

Psicoterapia José Gaiarsa Doutor 

Biologia da Postura Roberto Vilarta Doutor 

Eletromiografia e Biomecânica da 
Postura 

Antonia Dalla Pria Bankoff Doutora 

Geriatria Sérgio Eduardo Paruker Especialista 

Fisioterapia prática Ulla Weitergard Lisboa Especialista 

Metodologia Científica e Técnica da 
Pesquisa 

Alexandro Andrade Mestre 

Bioestatística Adalberto L.V.Depizzolatti Doutor 

Educação Física Escolar Wagner Wey Moreira Doutor 

Medidas de avaliação em Educação 
Física 

Osni Jacó da Silva Mestre 

Seminário e Trabalho Conclusivo Sebastião Iberes L.Melo Mestre 

Credenciada em processo isolado, por se tratar de Professora de outra Instituição. 

As ementas estão inseridas no corpo do processo. 

V - Orçamento e Fontes de financiamento estão desenvolvidos às páginas 12, 13 e 14 do 
processo. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 29 de outubro de 1991. 

  

Rogério Braz da Silva 
        Presidente 


